
گروه فرهنگ و هنر - شهریور ماه 
تولد شهریار است و یادآور »روز شعر و 
ادب فارسی«. به این بهانه با کمال شفیعی، 
از شــاعران کودک و نوجوان کشورمان 
درباره وضعیت شــعر کودک و نوجوان 
گفت و گویی انجام شــده اســت که در 

ادامه می خوانید.
الان در کشورمان هم مجموعه 
شــعر های ترجمه هــم مجموعه 
شعر های شاعران کودک و نوجوان 
کشورمان منتشر می شود، می توان 
گفت مخاطب کــودک و نوجوان ما 
بیشتر از شــعر های ترجمه سراغ 
شعر های شاعران کودک و نوجوان 

کشورمان می رود؟
واقعیت این اســت که به طور دقیق 
نمی توان گفت مخاطب کودک و نوجوان 
ما بیشــتر مجموعه شــعر های ترجمه را 
مطالعــه می کند یا مجموعه شــعر های 
شــاعران کودک و نوجوان کشورمان را 

زیرا در کشــورمان برنامه ریزی زیادی 
روی این مســئله نمی شــود کــه اقبال 
مخاطب کودک و نوجوان بیشتر به سمت 
کتاب های ترجمه یا تالیفی است و برنامه 
مدونی برای آن نداریم تا بخواهیم در این 

زمینه پایش کنیم. 
در برخوردهایی با مخاطب کودک 
و نوجوان داشــتم مشــاهده کــردم اگر 
کتاب مناســبی انتخاب و خوب ترجمه 
شده باشد مخاطب کودک و نوجوان آن 
کتاب را مطالعه  انتخاب می کند، همانطور 
که مخاطب بزرگســال هم از کتاب های 
خوب ترجمه شده اسقبال می کند، چون 
ترجمه پنجــره ای رو بــه جهانی دیگر 
اســت باید کتاب ها را با دقت و وسواس 
بیشــتری برای ترجمه انتخــاب کرد و 
کتاب ها براســاس نیاز سنجی و مخاطب 

سنجی انتخاب شود.
اگر کتاب ترجمه ای خوب با چاپی 
خوب داشته باشد راه خود را پیدا می کند.

وضعیــت شــعر هایی کــه 
امروزه در حوزه کودک و نوجوان 
منتشر می شــود چگونه است این 
شعر ها از نظر کیفی خوب هستند؟
تعداد شاعرانی که آثار جسورانه ای 
در حــوزه کــودک و نوجوان خلق کرده 
اند، بسیار اندک است، آثاری که همزمان 
با ســاختار فکری، اجتماعی و فرهنگی 
کــودک و نوجوان پیش برود و خلاقیتی 
در شعرش داشــته باشد کم است، چون 
شاعران کودک و نوجوان ما یک شگردی 
که در آثارشان به کار بردند در آثار بعدی  

تکرار می کنند.
در واقــع شــاعران کودک و 
نوجوان مــا به تکرار خودشــان 
رسیدند و دائم خودشان را در آثار 

جدیدشان تکرار می کنند؟
شاعران امروز ما در حوزه کودک و 
نوجوان موفقیت های قبلی خود را تکرار 
می کنند و به فضا هــای جدیدی در این 

حوزه وارد نمی شــود دلیل آن این است 
که بخش بســیار زیادی از این شــاعران 

مطالعه نمی کنند. 
باید شاعر کودک و نوجوان بتواند 
ســینما را خوب تحلیل کند موسیقی را 
بشناســد و درک درستی از سینما داشته 

باشد. 
نویسنده به رشد فزاینده اطلاعاتش 
در حوزه کــودک و نوجوان نیاز دارد در 
این بین به شــعر، فــرم و ادبیات خاص 
کودک و نوجوان تســلط داشته باشد و با 
فرهنــگ کودک و نوجوان امروز زندگی 

کند.
آیا شاعران کودک و نوجوان 
امــروز ما شــناخت درســتی از 

مخاطبان امروزشان ندارند؟
برنامــه جذاب  »فوتبالیســت ها« 
کودکان و نوجوانان دهه های شــصت و 
هفتاد بود، امــا این برنامه برای کودک و 
نوجوان امروز جذابیتی ندارد فاصله میان 

ذائقــه اجتماعی و عاطفی کودکان امروز 
با نســل های قبل سریع تغییر می کند اگر 
تفاوت میان نسل ها در دهه های مختلف 
وجود داشت چند سال آینده این تفاوت 
سال به سال خوهد بود،اگر شاعر کودک 
و نوجــوان نتواند خــود را با مخاطبش 

هماهنگ کند جا می ماند اینجاســت که 
تفاوت میان آثار ما و کشــور های دیگر 

دیده می شود.
شاعران شــعر بزرگسال که 
مطالعه دارند مضامین شــاعران 
قبلی را تکــرار می کنند برای مثال 
کتاب قطار در شعر قیصر امین پور 
و چند شاعر دیگر دیده می شود این 
مسئله در شــعر کودک و نوجوان 

هم دیده می شود؟
بله بســیاری از شــاعران کودک و 
نوجوان دارند خودشان را تکرار می کنند 
تنها موضوع شعرشان تغییر می کند میزان 
خلاقیــت و زاویه دیدشــان به مســائل 
یکســان است و تغییری در نگرش آن ها 

دیده نمی شود. 
آثارچند درصــد از آن ها با جامعه 
شناســی امروز کودک و نوجوان امروز 
همخوانی دارد این مهمترین پاشنه آشیل 
شعر کودک و نوجوان امروز است. جهان 

کودک و نوجوان امروز با نسل های قبلی 
اش متفاوت اســت در شوخی ها هم به 
تفاوت های میان دهه های شصت با دهه 
هفتاد و دهه هفتاد و دهه هشــتاد اشــاره 

می شود. 
بنابراین بایــد حتما ادبیات کودک 

و نوجــوان امروز با گذشــته فرق کند، 
چون علم با سرعت زیادی تغییر می کند 
همانطور که رایانه ها هر چند سال یکبار 
به روزرســانی می شود، ادبیات کودک و 

نوجوان ما هم باید ارتقا یابد.
چــرا باید شــاعر کــودک و 
نوجوان امــروز حرفی برای گفتن 

داشته باشد؟
تفاوتی میان گلی که به خورشــید 
تشبیه می شود با گلی که به دهان تفاوتی 
وجود نــدارد باید در حــوزه کودک و 
نوجوان حرفی برای گفتن داشته باشیم از 
اتفاقات جامعه و فضای کودک و نوجوان 
امروز آگاهی داشته باشد زمانی می گفتند 
شــاعر باید شاعر روزگار خود باشد، اما 

امروزه شــاعر باید حتی از زمانه خودش 
هم جلوتر باشــد. او می توانــد آینده را 
برای مخاطبانش ترســیم کند، جلوتر از 
او حرکــت کند و اتفاقاتــی را رقم بزند. 
براساس آن به نیاز های عاطفی و روحی 
کودک و نوجوان پاسخ دهد تا لحظه های 

شاد و کودکانه ای را برایش ایجاد کند.
شــاعر باید همگام با کودک و 

نوجوان امروز پیش برود؟
بلــه حتی باید جلوتــر از کودک و 
نوجوان امروز باشــد وقتــی ادبیات این 
ویژگی را داشــته باشــد ادبیاتی خواهد 
بود که همیشــه موفق اســت مانند آنچه 
در ناطور دشــت و داستان های ژول ورن 
می بینیم، چون ایــن آثار جلوتر از زمانه 

خودشــان بودند فارغ از نیاز ها و دیدی 
که در آثارشــان به آن پرداختند وقتی این 
اتفاقات در ادبیات به صورت فزاینده ای 

رخ می هد حتی جهان را جلوتر می برد.
زمانــی داســتان های »ژول ورن« 
افســانه بود، اما در حقیقت مبنای علمی 
داشــتند حتی پیش بینی علمی بود، چون 
جلوتــر از زمان خودش بود شــاعری 
می گوید »شعر پلی است بین همراهی و 
تنهایی« یعنی شــاعر باید جلوتر از زمانه 
خودش حرکت کند آن وقت اســت که 
شــعر پلی به جهانی می شــود که شاعر 
آن را می خواهــد و از مخاطبانــش هم 
 می خواهــد در شــعرهایش جهان او را 

ببینند.

9فرهنگ و هنر
مخاطبکودکونوجوانترجمههایخوبرامطالعهمیکند؛

گروه فرهنگ و هنر -کتاب مردی 
به نام اوه نوشته فردریک بکمن، نخستین 
رمان این نویســنده ســوئدی است که با 
استقبال چشــمگیری در جهان رو به رو 

شد و به سی زبان ترجمه شد. 
مردی به نام اوه داســتانی تراژیک 
و همزمــان طنزآلود دارد کــه با انگاهی 
انتقــادی بــه نقد جهان مــدرن و روابط 

انسانی حاکم بر آن می پردازد. 
در سال ۲۰۱۵ فیلمی با همین عنوان 
نیز روی پرده رفت که نامزد شــش جایزه 
و شــد و فیلم منتخب سوئد برای اسکار 

بهترین فیلم خارجی زبان نیز بود. 
نشــر نون این کتاب را با ترجمه ی 
فرناز تیموراف در اختیار خوانندگان قرار 

داده است.
درباره ی کتاب :

مجله آلمانی اشپیگل درباره مردی 
به نام اوُِه نوشــته است: »کسی که از این 
رمان خوشش نیاید بهتر است هیچ کتابی 

نخواند!«
مردی به نام اوه، داســتان آشــنایی 
پیرمرد ســوئدی بداخلاقی است که در 
فکر خودکشــی اســت و یک روز با یک 
خانواده ی ایرانی که قرار است همسایه ی 
او شوند، ملاقات می کند و آشنا می شود. 
هرچنــد که برخــورد اولیه چندان 
خوب نیست و به خاطر تصادف اتومبیل 
خانواده ایرانی با صندوق پست اوه است 
اما این آشنایی حال و روز پیرمرد را تغییر 
می دهــد و هرچند که او ســعی می کند 
همان ظاهر خشــن و خشک  وعصبانی 

را حفــظ کند، اما در دل نرم می شــود و 
 دوســتی عجیب و خاصی بینشان شکل 

می گیرد. 
کتاب مردی به نام اوه را به چه 

کسانی پیشنهاد می کنیم
کتاب مردی به نام اوه فضای خاصی 
دارد که همزمان می تواند احســاس غم و 

شادی را در شما بیدار کند. 
اگر کتابی با داســتان پردازی قوی 
و محکم دوســت داریــد و در عین حال 
از طنــز پنهان در لایه های داســتان لذت 
می بریــد، کتاب مردی به نام اوه شــما را 

سرحال میاورد.

»مردی  به نام اوه«
معرفیکتاب

نویسنده:
فردریک بکمن    

مترجم:
فرناز تیمورازوف    

نشر نون    

رئیسحوزههنریهرمزگانخبرداد:

برگزاری جشنواره جایزه ادبی کتاب دفاع مقدس در هرمزگان
گروه فرهنگ و هنر -رئیس حوزه 
هنــری هرمزگان از برگزاری جشــنواره 
جایزه ادبی کتاب دفاع مقدس به مناسبت 

چهلمین سالگرد دفاع مقدس خبر داد.
انوشــیروان پیش دار، رئیس حوزه 
هنری انقلاب اســلامی اســتان هرمزگان 
با اشــاره به اینکه ۴۰ سال از دفاع مقدس 
می گذرد و فرهنگ ایثار و شــهادت باید به 
نســل های آینده منتقل شود، افزود: امسال 
به مناسبت چهلمین سالگرد دفاع مقدس، 
برنامه ای محوری را برای این هفته در نظر 
گرفته ایم. بسیاری از بچه های ما انقلاب و 
جنگ را ندیده و با این مفاهیم آشنا نیستند، 
ازاین رو باید بدانند چه اتفاقاتی افتاده و چه 
کســانی ایستادند، مقاومت کردند و شهید 
شــدند تا امروز کشوری آزاد و مستقل در 
منطقــه بوده و حرفی برای گفتن داشــته 

باشیم.
 رئیس حوزه هنری هرمزگان تصریح 
کرد: بخشی از رسالت انتقال فرهنگ ایثار 
و شهادت و دفاع مقدس به نسل های آینده 

بر عهده حوزه فرهنگ و هنر است. در این 
سال ها ادبیات دفاع مقدس بخش مهمی از 
فرهنگ ایثار و شهادت را منتقل کرده است، 
هــم در دوران دفاع مقدس و هم پس ازآن 
نویسندگان و شاعرانی پا به عرصه گذاشتند 
که با نوشتن شعرها، داستان ها و خاطراتی 
از شهدا و رزمندگان در راستای انتقال این 

فرهنگ گام های بزرگی برداشتند.
پیش دار ادامه داد: رشته های مختلف 
هنــری چــون فیلم، نمایــش و هنرهای 
تجسمی در این عرصه فعالیت های خوبی 
داشــته اند اما ادبیات بســیار فراگیرتر و 
تأثیرگذارتــر بوده و نقش خود را به خوبی 

ایفا کرده است. 
از وظایــف  افــزود: یکــی  وی 
دســتگاه های فرهنگی این اســت که از 
نویســندگان به خصوص در حوزه دفاع 
مقدس حمایت کنند که متأسفانه در گذشته 
در اســتان هرمزگان به این مســئله توجه 
کمتری شــده بود. امسال تصمیم گرفتیم 
به مناسبت چهلمین سالگرد دفاع مقدس 

اولین جایزه ادبی کتاب دفاع مقدس را در 
استان برگزار کنیم.

رئیس حوزه هنری هرمزگان اضافه 
کرد: فراخوان این مسابقه ادبی در هفته دفاع 
مقــدس اعلام و کلیه کتاب هایی که بعد از 
دفاع مقدس تاکنون در این حوزه نوشــته 
شــده، جمع آوری و داوری می شــود. در 
اسفندماه سال جاری این جشنواره جایزه 
ادبــی با همکاری اســتانداری هرمزگان، 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی، بنیاد حفظ 
آثــار و ارزش های دفاع مقدس و اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان و با حضور 
نویسندگان و مسئولین کشوری و استانی 
برگزار شده، از همه نویسندگانی که در این 
حوزه کتابی نوشــته اند تجلیل و تقدیر به 
عمل می آید و به نفرات برگزیده جوایزی 

اهدا می شود.
پیش دار عنوان کرد: هدف از برگزاری 
این جشنواره، شناسایی نویسندگان حوزه 
دفــاع مقــدس، جمــع آوری کتاب های 
چاپ شــده در این حوزه و تهیه آرشــیو 

کتاب خانــه تخصصی، ایجــاد انگیزه در 
نویســندگان برای ورود به حــوزه دفاع 
مقدس و گسترش فرهنگ ایثار و شهادت 
است و سعی خواهیم کرد در سال های آینده 
نیز این جشنواره برگزار شود. وی بیان کرد: 
با توجه به اینکه شــیوع ویــروس کرونا، 
اجازه برگزاری نمایشــگاه ها و برنامه های 
حضــوری را بــه ما نمی داد، بســیاری از 

برنامه ها ازجمله شب شعر، نمایشگاه عکس 
مجازی و نمایشــگاه هنرهای تجسمی در 
فضای مجازی برگزار شد. ما فعالیت های 
خود را متوقف نکرده و تنها آن را به بســتر 
فضای مجازی منتقل کردیم. در ماه محرم 
نیز با تولید پوسترهای عاشورایی، عکس 
و نمایش هــای کوتــاه در فضای مجازی 

توانستیم خوب ظاهر شویم.

زمانی داستان های »ژول ورن« افسانه بود، اما در حقیقت مبنای علمی داشتند 
حتی پیش بینی علمی بود، چون جلوتر از زمان خودش بود شاعری می گوید 
»شــعر پلی است بین همراهی و تنهایی« یعنی شاعر باید جلوتر از زمانه 
خودش حرکت کند آن وقت است که شعر پلی به جهانی می شود که شاعر آن 
را می خواهد و از مخاطبانش هم می خواهد در شعرهایش جهان او را ببینند.

شاعر و نویسنده کودک و نوجوان گفت:مخاطب کودک و نوجوان هم مانند بزرگسال 
کتاب خوب را با ترجمه خوب برای مطالعه  انتخاب می کند.

شاعر باید جلوتر از 
زمانه اش باشد
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اجراء بهسازی و بازسازی پیست دوچرخه سواری جزیره کیش
عکسها:جعفرهمافر


